GABINETE VEREADORA TEREZA VIZZONI MEZADRI

INDICAÇÃO Nº____

Indicação a Secretaria de Mobilidade e Serviços

Urbanos que seja providenciada a restauração e

limpeza no obelisco na Praça dos Imigrantes nesta

cidade de Anchieta/ES

A vereadora TEREZA MEZADRI, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao

Secretário de Mobilidade e Serviços Urbanos, SR. ROBSON LORENCINI, que seja

providenciada a restauração e limpeza no obelisco da Praça dos Imigrantes no município

de Anchieta/ES.

A presente indicação surge da sugestão da comunidade, que tem orgulho do obelisco que

homenageia todas as famílias italianas que desembarcaram no porto da cidade no final

do século XIX.

É importante frisar que a escultura pública (obelisco) contém inúmeras placas de mármore

danificadas, em alguns pontos faltam placas, e muitas delas encontram-se soltas. Trata-

se de um ponto turístico da cidade, onde crianças brincam diariamente, o que acarreta

riscos de acidentes.

Diante do exposto, espera-se contar com a atenção da municipalidade quanto ao

sugerido, tenho em vista sua importância histórico-cultural.

Fotos em anexo.

Plenário Urias Simões dos Santos, 28 de janeiro de 2026

                                                TEREZA VIZZONI MEZADRI
 VEREADORA

   Anexo:

                                                            TEREZA VIZZONI MEZADRI

 VEREADORA

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003600310032003A005000

Assinado eletronicamente por Tereza Mezadri em 28/01/2026 08:36

Checksum: A6F6204CC5E18C5BAA949E136F807C89B766B7A7F45416C49DA41ECCA4B8EA0E

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003600310032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.